15. GERENCIAMENTO 

Capacidade para gerenciar, no mínimo, 80 (oitenta) Pontos de Acesso, podendo 

chegar através de atualização de licenças de software a até 2000 (dois mil) 

Pontos de Acesso simultâneos por controlador. 

Suportar, no mínimo, 35.000 (trinta e cinco mil) dispositivos simultâneos por 

controlador. 

Prover o gerenciamento centralizado dos Pontos de Acesso, suportando versões 

de firmware diferentes. 

Deverá permitir gerenciamento através de Endereço IP, Range de IPs e Sub-

Redes pré-configuradas.

[...]

Implementar associação dinâmica de usuário a VLAN com base nos parâmetros 

da etapa de autenticação via IEEE 802.1X. 

Suportar associação dinâmica de ACL e de QoS por usuário, com base nos 

parâmetros da etapa de autenticação. 

Deverá suportar, no mínimo, 1030 (mil e trinta) SSIDs simultâneos 

Deverá possuir funcionalidade de balanceamento de carga entre VLANs e 

permitir que clientes sejam designados para diferentes VLANs dentro de um 

mesmo SSID, com suporte a até 50 VLANs por pool. 

Em caso de falha de comunicação entre os pontos de acesso e a controladora,